Birincisi Hakk’a doğru seyir halinde gayrı unutmaya sevk eden bir
tazimle Allah’ı sürekli murâkabe; ikincisi itiraz ve muhalefeti terk ederek

31 Ebû İsmâil Pîr-i Herat Hace Abdullah b. Muhammed b. Ali el-Ensârî el-Herevî, Kitâbu en-
mâzili’s-sâirîn (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1408/1988), 38.
32 Herevî, Menâzili’s-Sâirîn, 38; Mahmud Esad Erkaya, Kur’an Kaynaklı Tasavvuf Kavramları
(Ankara: OTTO Yay., 2017), 200.
33 Ebû Hamîd Muhammed b. Muhammed Gazâlî, İhyâ’u ulûm’id-din, thk. Aldullah el-Halidî
(Beyrut: Daru’l-Erkam, ts.), 4/499.
34 el-A‘râf 7/196.

İç gözlemin yapılabilmesi için bireyin kimliğinin ve kişili-
ğinin farkına vardığı bir benlik algılamasının oluşmasına ihtiyaç vardır.121

7.5. Teveccüh

Nakşibendiyye’de teveccüh (yönelme) ve murâkabe (kontrol etme)
kavramları birbirine yakın anlamda kullanılır. Meselâ, Hâce Ubeydullah
Ahrâr (ö. 895/1490) murâkabeyi teveccüh ile bağlantılı şekilde açıklar.
Ona göre teveccüh ve murâkabe sâliki ilâhî ahlak ile donanmaya hazır
hale getirmektir.122

Bazı sufîler, murâkabenin bir boyutu olarak gördükleri teveccühte/
Allah’a (cc) tam yöneliş halindeki keyfiyeti şöyle resmederler: